令和 ６年 ２月 ９日

各   位

国立大学法人和歌山大学

南紀熊野サテライト代表 小川 雅則

南紀熊野観光塾 特別講演「世界から見た南紀熊野のこれからの観光と地域振興を考える」

の開催について（ご案内）

平素は、和歌山大学への格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、和歌山大学南紀熊野サテライトでは、例年、魅力的で持続可能な地域づくりの仕組み

を担う中核的な人材を育成することを目的に「南紀熊野観光塾」を開催しています。

この度、「第９期 南紀熊野観光塾 ～塾生講習～」でのプログラムの一環として、どなた

でも参加できる特別講演を開催いたします。参加人数には限りはございますが、ご興味ご関心

がございましたら、ご参加ください。

なお、和歌山大学南紀熊野サテライトでは、地域の皆様に高等教育機関として研究成果の提

供を目的に様々な取り組みを今後も実施させていただきたいと考えておりますので引き続き

よろしくお願いいたします。

記

■日 時：令和６年２月２８日（水）１０時００分～１２時００分（開場９：３０）

■会 場：和歌山県立情報交流センターBig-U 研修室１

（〒646-0011 和歌山県田辺市新庄町 3353‐9）

■講 師：藻谷 浩介（株式会社 日本総合研究所 主席研究員）

平成合併前 3,200市町村のすべて、海外 90ヶ国を自費で訪問し、地域特性を多

面的に把握。地域振興や人口成熟問題に関し精力的に研究･著作･講演を行う。

2012年より現職。近著にデフレの正体､里山資本主義 (KADOKAWA)､金融緩和の罠

(集英社)､しなやかな日本列島のつくりかた､和の国富論､観光立国の正体(共に

新潮社)、経済成長なき幸福国家論(毎日新聞出版)など

■申 込：令和６年２月１３日（火）～令和６年２月２７日（火）

QRコードから申込フォームに入力して申込下さい。

※参加に際して、特別な配慮が必要な場合は２月２１日 （水）までにお申し付

けください。

■参加費：無料

和歌山大学南紀熊野サテライト 南紀熊野観光塾 事務局 西中

TEL 0739-23-3977 FAX 0739-23-3978

✉: nanki-kumano@ml.wakayama-u.ac.jp

URL:https://www.wakayama-u.ac.jp/nanki-kumano